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Husbonden som benytte denne Medvirkning, 
skulle straffes " 

Sprensei tk  Det ærede» 4de Medlem 
for 2den Kreds (P. Jensen) udtalte før i sit 
Foredrag, at ogsaa de autoriserede Fæste- 
mænd benyttede saadan Medhjæl«p til at skaffe 
Tyende stil Forretningeu ligesom de uauto- 
riserede, sog at de betaltesI0, 20, 30, ja jeg 
tror endogsaa; at deri blev nævnt 40 K r  for 
denne Medhjælp, og at felvfolgelig saa Hus- 
bonden maatte betale denne Godtgørelse, som 
de havde indladt sig paa for at faa Tyendet 
Jeg kan ikke tro, at det holder Skik, thi der- 
som det var Tilfældet, saa vare de autori- 
serede Fæstemænd slet ikke bedre end de uau- 
toriserede. Det kan jeg derfor ikke tro er 
Tilfældet, idet de autoriserede-Fæstemænd, 
saa vidt mig bekendt, ingen Sinde have taget 
større Fæstegebyrer, end Loven hjemler dem 
Ret til. De vilde altsaa paa den Maade 
have en reel Udgift ved at skaffe Tyende til; 
Forretningen I ( 

For øvrigt skal je udtale min Paastan- 
nelse og Tak til Ministeren, fordi dette Til- 
læg til Loven er fremkommet, thi jeg tror, 
at det er paa Tiden, at det kommer, og jeg 
mener, det vil gøre,tilstrækkelig Virkning, 
naar det bliver Lov, idet det ikke mere vil 
kunne betale sig for de uautoriserede Fæste- 
mænd at blokke dem op, som af Trang til 
at faa Folk have søgt til dem. At man 
skulde gaa til, ogsaa at straffe Husbonden 
fordi han søgte saadanne Steder, finder jeg 
vel strengt, thi man maa jo dog huske paa, 
under hvilke Forhold det er, at Husbonden 
henvender sig paazdisfe Steder, Det er, naar 
de forgæves have søgt paa de autoriserede 
Fæstekontorer at faa Folk. Naar disse alle- 
rede ere kaprede, længe før de komme til Kjø- 
benhavm dels ved Jernbanestationerne ude 
omkring, dels paa Dampskibene, ja endogsaa 
ovre i Sverige, saa er det selvfolgelig ikke 
muligt for de autoriserede Fæstemænd at faa 
sat i Tyende uden at bruge Kapere, og skulle 
de bruge Kapere, saa koster det noget, og 
ved at paalægge de tjenestesogende dette Ge- 
byr, overtræde Fcesteincendene Loven. Jeg 
antager derfor, at man kan være tilfreds- 
med dette Forslag, og at det vil faa gavn- 
lige Virkninger, naar det træder i Kraft. 
Naar Politiet blot har et vaagent Øie med 
at faa fat i de Personer, som paa denne 
Maade omgaa Loven, vil det ikke kunne 
betale sig! for disse at blive ved dermed. 

Orde-Hansen:  Jeg finder, ligesom 
Justitsministeren, at - det foreslaaede er 
ganske i Strid med de Grundsætninger, 
der ellers gcelde ved vore Polttibesteiiimelser 

angaaende Straf for de Overtrædelser, som 
vedrøre Forretnings- eller Næringsvirksom- 
hed. Hvis man derfor vilde indføre noget 
saadant her, vilde man utvivlsomt komme 
i Strid med, hvad der ellers gælder, og 
dette er ikke alene Tilfældet for den egent- 
lige Næringslovs Vedkommendey men, hvis 
man-tager det Tilfælde« at Lægevirksomhed 
udøves af uautoriserede Personer. Kvaksalveres 
skal saa 홢- at man straffer Kvaksa-lveriie, det 
faar være sin Sag« 홢- ogsaa den ulykkeli e 
Mand straffes, der har henvendt sig til disse 
og - faaet sit Helbreds ødelagt? Eller« hvis 
en Mand henvender sig til eu ikke-autoriseret. 
Sagforer og faar sin Sag spoleret derved, 
skal han saa oven i Kobet straffes? Men, 
selv om man nu vilde gaa saa vidt og sige, 
at alle de, der deltage i det, - som maa be- 
tragtes som Lovovertrædelsez nemlig Afsluds 
ning af Thendekontraktevved uautoriserede 
Personer, stulle straffes, vil man dogsgaa 
endnu et Skridt videre mod, hvad der ellerss 
gælder, ved sat skelne mellem de Personer; 
der deltage i denne Virksomhed, saaledes at 
man siger, at naar det er den ene Part  ki 
Kontrakten, Husbondem skal han straffes, 
men, naar det er den anden Park i Kon- 
trakten, nemlig Tyendet, -skal han ikke. 
straffes Der skal dog være Lighed i al 
Ting. « 

P .  J e n s e n :  Det ærede Medlem, der 
sidder paa Sekretwrpladsens (Sørensen), 
hævdede, at jeg havde udtalt, at de autori- 
serede Fæstemænd tog! Salærer af indtil 
40 Kr. Det har jeg slet ikke sagt; men jeg, 
har sagt, at Loven vel forbyder dem at tage 
Salæret, men ikke at betale til Kapere, til 
dem, der bringe dem Tyendet. Jeg har 
den Opfattelse, at selv om Lovens Straf  
bliver skærper i den foreslaaede Retning, vil 
Uvæsenet ikke ophøre, thi det vil komme t i l  
at bestaa paa: Grund af Konkurrenten, idet 
denne er stor mellem Fæstemændene ind- 
byrdes. Der er l4 Kontorer her i Byen; 
og det er indlysende, at Fæstemændenes Op- 
gave er at leve, og kommer man derfor itke 
til meget strenge Bestemmelser, « strengere 
end dem, der ere» satte her, bliver man ikke 
fri for Uvæsenet. 홢 Over for det ærede 
Medlem, som sidder her bagved (O.Fgaiisen), 
skal jeg- sige, at- der er- dog virkelig- stor 
Forskel paa det, her er nævnt, og det, som 
det ærede Medlems nævnede, thi i det For- 
hold, som det ærede Medlem nævnede, gaar 
det kun ud over desto Parter, som have 
indladt sig i Forhold, men her gaar det ud 
overs den uskyldige ogsaa, snemlig Tyendetc 
Det ers ensstorsForskelz det tror jeg, det 
ærede Medlem maa itidrrmaie inig. 


